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Evcil bir güvercinde generazlize tüberküloz olgusu
Adem Milletsever1, Özlem Özmen1

ÖZ
Bu olguda Burdur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi Veteriner Fakültesi Patoloji Anabilim Dalına nekropsi 
için getirilen 3-4 yaşlı, dişi, evcil bir güvercinde saptanan generalize tüberküloz olgusu tanımlandı. 
Hayvan sahibinden alınan anamnezde 3-4 ay önceden başlayan halsizlik, iştahsızlık, durgunluk, tüylerde 
kabarma ve zayıflık bulguları belirtildi. Nekropside hayvanın aşırı kaşektik olduğu, tüylerin kabarık ve 
karışık, anüs çevresindeki tüylerin ise dışkı ile bulaşık olduğu gözlendi. İç bakıda akciğer, karaciğer, 
perikart ve bağırsak serozalarında yoğun olmak üzere tüm iç organlarda büyüklükleri 0,5-1,5 cm 
arasında değişen bazıları birbirleri ile birleşmiş şekilde çok sayıda sarımsı-gri renkli nodüler yapılar 
saptandı. Lezyonlu doku örnekleri rutin takip işleminden geçirilerek histopatolojik olarak incelendi. 
Mikroskobik incelemede odakların merkezlerinde belirgin kazeifikasyon nekrozu, çevrelerinde çok 
sayıda mononüklear yangı ve dev hücrelerinin bulunduğu dikkati çekti ve etrafları bağ doku ile çevrili 
tipik granülomlar saptandı. Ziehl-Neelsen metoduna göre boyanan kesitlerde kırmızı basiller şeklinde 
çok sayıda mikobakteriyel etken görüldü. Makroskobik ve mikroskobik bulgular ışığında olguya 
tüberküloz teşhisi konuldu. 

A case of  generalized tuberculosis in a domestic pigeon

ABSTRACT
In this study, a case of  generalized tuberculosis diagnosed in a 3-4 aged, female, domestic pigeon 
brought to Burdur Mehmet Akif  Ersoy University, Faculty of  Veterinary Medicine, Department of  
Pathology for necropsy was described. At the anamnesis, weakness, anorexia, puffy and ruffled feathers 
that started 3-4 months ago were stated. At necropsy, the animal was excessively cachectic, the feathers 
were fluffy, irregular and the feathers around the anus was contaminated with feces. Gross examination 
revealed numerous yellowish-grey colored nodules, some of  which were combined with each other, 
ranging in size from 0,5 to 1,5 cm localized all internal organs serosal surface such as lung, liver, 
pericardium and intestines. Tissue samples taken from the lesions were examined histopathologically 
after routine tissue processing. Microscopical examination revealed that typical tubercles with 
prominent caseification necrosis in the centers of  the foci, numerous mononuclear inflammatory 
giant cells around them and surrounded by connective tissue. A large number of  mycobacterial agents 
were observed as red stained bacilli on sections stained with the Ziehl-Neelsen method. Diagnosis of  
tuberculosis was made in the light of  gross and histopathological findings.
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GİRİŞ

Mycobacterium avium çeşitli kuş türlerinde çeşitli organlarda 
granülomatöz oluşumlar ile karakterize kronik enfeksiyona ne-
den olan bulaşıcı bir kanatlı hastalık etkenidir (1,2). Bununla 
birlikte kanatlı tüberkülozu genellikle kuşların Mycobacterium 
avium subsp. avium, Mycobacterium avium subsp. silvaticum ve My-
cobacterium genavense etkenleri ile oluşur. (3,4). Özellikle güver-
cinlerin M. avium enfeksiyonuna karşı yüksek direnç göster-
diği bulunmuştur (5). Mycobacterium avium, pek çok yabani ve 
serbest uçan kuş türünde tespit edilmiştir ve sülünler özellikle 
duyarlıdır. Domuz, tavşan ve vizon gibi memeli türleri arasında 
M. avium enfeksiyonu progresif  hastalığa neden olabilir ayrıca 
insanlarda tüberkülozdan da sorumlu olduğu için insan sağlığı 
açısından önem arz etmektedir (6).

Bu çalışmanın amacı bir güvercinde rastlanan generalize tü-
berküloz olgusunun patolojik bulgularının sunulmasıdır.

   

OLGU

Bu çalışmanın materyalini Burdur Mehmet Akif  Ersoy Üni-
versitesi Veteriner Fakültesi Patoloji Anabilim Dalına canlı ola-
rak getirilen 3-4 yaşlı evcil bir güvercin (Columba livia f. Do-
mestica) oluşturdu. Güvercinde 3-4 aydır devam eden halsizlik, 
iştahsızlık, durgunluk, tüylerde kabarma ve zayıflık bulguları 
bulunduğu ifade edildi. Durumu kötü olan güvercin 2 gün 
sonra öldü ve nekropsisi yapıldı. Nekropside tüm iç organlar-
da granülomatöz lezyonlar tespit edildi. Lezyonlu alanlardan 
alınan organ numuneleri histopatolojik inceleme için %10 
tamponlu formaldehit içerisinde tespit edildi. İki günlük fik-
zasyonun ardından dokular rutin doku takibinden geçirilerek 
parafine gömüldü. Bloklardan mikrotom (Leica Microsystems, 
Wezlar, Almanya) ile 5 µm kalınlığında kesitler alınarak, hema-
toksilen-eozin (HE) ve Ziehl-Neelsen metodu ile boyandı ve 
mikroskobik olarak incelendi.

Güvercinin canlı olarak ilk getirildiğinde klinik incelemesin-
de halsizlik, iştahsızlık, durgunluk, tüylerde kabarma, zayıflık 
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ve göğüs kaslarının atrofisi dikkati çekti. Yapılan nekropside 
ise karaciğerin büyümüş olduğu (Şekil 1A), akciğerde, epikartta 
(Şekil 1B), bağırsak serozaları ile midede (Şekil 1C-D) ve ka-
raciğerde yoğun olmak üzere tüm iç organlarda büyüklükleri 
0,5-1,5 cm arasında değişen bazıları birbirleri ile birleşmiş şekil-
de çok sayıda sarımtırak renkli ve sert nodüler yapılar saptan-
dı (Şekil 1A-D). Nodüllerin kesit yüzlerinde sarımtırak renkli 
kazeifiye nekrotik kitleler gözlendi. Histopatolojik inceleme-

de granülomların merkezinde belirgin kazeifikasyon nekrozu, 
çevrelerinde çok çekirdekli dev hücrelerinin bulunduğu ve et-
rafları bağ doku ile çevrili tipik tüberküller saptandı. Kaslı mide 
serozasında, periton üzerinde peritoneal tüberküloz lezyonları 
görüldü. Ovaryum (Şekil 2A), dalak, böbrek, mide bağırsak 
sisteminin tamamında tüberküllere rastlandı. Kalp ve akciğer-
lerde ise kazeifikasyon nekrozu ile epiteloid ve dev hücreleriy-
le karakterize tüberküller (Şekil 2B) görüldü. Karaciğerde çok 
sayıda konglomere tüberküllere rastlandı (Resim 2C). Ayrıca 
kemik iliğinde de kazeifikasyon nekrozları ile karakterize tipik 
tüberküller gözlendi (Şekil 2D). 

Ziehl-Neelsen boyama methodu ile boyanan doku kesitle-
rinde, çok çekirdekli dev hücrelerde çok sayıda aside dirençli 
kırmızı renkli basil şeklinde mikobakteriyel etkenlere rastlandı 
(Şekil 3).

TARTIŞMA

Kanatlı tüberkülozu dünya genelinde endemik olarak, yaba-
ni ve evcil kanatlı türlerinde mortalite ve morbiditesi yüksek, 
salgınlar halinde seyreden bir hastalıktır. Bu hastalık, insan sağ-
lığını tehdit edebilen zoonotik potansiyeli yanı sıra çeşitli hay-
van türlerinde de hastalık oluşturabilen bulaşıcı bir hastalıktır 
(7). M. avium kanatlı tüberkülozunun en önemli etkenidir ve 
yaşlı hayvanlarda daha yaygındır. Çünkü daha uzun süre etkene 
maruz kalma, hastalığın şekillenmesi için büyük bir fırsat yara-
tır. Bu sebeple genellikle iki yaşın üzerindeki güvercinlerde gö-
rülür (7-9). Özellikle tavuklarda yumurta kalitesi ve karkas ağır-
lıklarına olumsuz etkileri nedeniyle ekonomik olarak önemli bir 
yere sahiptir.  Modern yetiştiricilikte bu hastalık eradike edilmiş 
olmasına rağmen yabani kanatlı türlerinden kaynaklanabilecek 
enfeksiyon riski hala devam etmektedir. 

Lezyonların ilk şekillendiği yer, maruziyet yolunun bir gös-
tergesidir. Bağırsak lezyonları, kontamine yem veya su ile et-
kenin alındığını düşündürür. Kuşlarda, enfeksiyonun doğal 
yolunun, memeliler için yaygın olarak tarif  edilen solunum yo-
lundan farklı olarak, oral yoldan olduğu düşünülmektedir. Bu 
nedenle, kanatlı tüberkülozu önce gastrointestinal sistemi ve 
karaciğeri etkiler ve daha sonra diğer organlara yayılır (10).

Patolojik değişiklikler, genellikle dalak, karaciğer ve bağırsak 
serozasında lokalize olan granülomlarla karakterizedir. Bu tip 
lezyonların organ dağılımı, bakterilerin bağırsak mukozasına 
ilk yerleşimi ve ardından hematojen olarak yayılımını göster-
mektedir. Kloakal kontaminasyonun olabileceği gösterilmiş-
tir. Ayrıca deri yoluyla da enfeksiyon bildirilmiştir. Lezyonlar 
gri-sarımtırak renkte, nodüler yapılar şeklinde olup genellikle 
karaciğer, dalak, bağırsak, kemik iliğinde, akciğerde ve kalpte 
daha az olarak diğer organlarda rastlanır (10,11).

Tüberküloz nedenli artritis durumlarında topallık nedeniyle 
sallantılı bir atlama yürüyüşü gözlenebilir, bacak kemiklerinin 
veya eklemlerin kemik iliğinde tüberküloz lezyonları şekille-
nebilir. Bazı kuşlar oturur pozisyonda gözlenebilir. Felç tab-
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Şekil 1. A: Karaciğerde büyüme ve yoğun şekilde büyüklükleri 0,5-
1,5 cm arasında değişen sarımtırak renkli nodüler yapılar (oklar); 
B: Epikartta kazeifiye nodüler yapılar (ok); C: Bağırsak serozasında 
nodüler yapılar (oklar); D: Midede sarımtırak renkli nodüler yapılar 
(oklar)

Şekil 2. A: Ovaryumda granülom (ok), (H&E), Bar:200 µm, B: 
Bir tüberkülün yakından görünümü, dev hücresi (ok) ve nekroz 
(yıldız) (H&E), Bar:50 µm, C: Karaciğerde konglomere tüberküller 
(oklar), (H&E), Bar:200 µm, D: Kemik iliğinde granülom (ok), 
(H&E), Bar:200 µm

Şekil 3. Aside dirençli tüberküloz basilleri (oklar), 
Ziehl Neelsen metodu, bar:10 µm



losuyla karşılaşılabilir. Ölümle sonuçlanan olgularda büyümüş 
karaciğer veya dalağın ruptura uğramasıyla ortaya çıkan büyük 
kanamalar şekillenebilir. Bu durumda, bazen kuşlar bedensel 
olarak iyi kondisyonda iken aniden ölebilir ve nekropside ileri 
düzeyde tüberküloz lezyonları gösterebilirler (9,10).

Bu olguda akciğer, karaciğer, epikart ve bağırsak serozala-
rında yoğun olmak üzere tüm iç organlarda büyüklükleri 0,5-
1,5cm arasında değişen bazıları birbirleri ile birleşmiş şekilde 
çok sayıda sarımtırak renkli nodüler yapılar saptanmıştır. Ke-
mik iliği yayılımı birçok kemikte saptanmıştır. Organlarda her-
hangi bir ruptur ve kanama görülmemiştir.

Kanatlı tüberküloz hastalığında histopatolojik incelemeler-
de merkezi kazeifikasyon nekrozu, yabancı cisim dev hücreleri, 
epiteloid histiyositler, lökosit ve lenfositler gözlenmekle birlik-
te diğer canlılarda gözlenen tüberkülozda oluşan kireçlenmeye 
pek rastlanmaz. Ziehl-Neelsen metodu ile boyanmalarda kır-
mızı basiller görülür (4,6,7).  

Olgumuzda ise lezyon odaklarının merkezlerinde belirgin 
kazeifikasyon nekrozu, çevrelerinde çok çekirdekli dev hücre-
lerinin bulunduğu ve etraflarının bağ doku ile çevrili olduğu 
tipik tüberküller birçok organda saptanmıştır. Kaslı mide al-
tında periton üzerinde peritoneal tüberküloz lezyonları görül-
müş olup kemik iliğinde de kazeifikasyon nekrozlu çok sayıda 
granülomatöz lezyonlar ile bağırsağın serozasında tüberküller, 
epiteloid ve dev hücrelerine rastlanmıştır. Ziehl-Neelsen boya-
ma metodu ile boyanan doku kesitlerinde, çok çekirdekli dev 
hücrelerinde çok sayıda aside dirençli kırmızı renkli basiller 
dikkati çekmiştir.

Ülkemizde güvercin yetiştiriciliği hobi ve ekonomik ge-
lir amaçlı yapılmaktadır. Güvercinlerde tüberkülozis sık rast-
lanılmamakta ya da göz ardı edilmektedir. Bu olguda kanatlı 
tüberkülozis hastalığının gerek ekonomik anlamda hayvan 
yetiştiriciliğine olumsuz etkileyeceği ve insan sağlığına tehlike 
oluşturacağına vurgu yapılmıştır.

SONUÇ

Bu olgu sunumunun bulguları tüberküloz hastalığının 
güvercinlerde klinik bulgu göstermeden uzun süre kalabileceğini 
ve özellikle sürü halindeki hayvanlarda bulaşmaya sebep 
olabileceğini göstermiştir. Ayrıca hastalığın tüm organlarda 
yerleşebileceği bu sebeple kronik kaşeksisi olan güvercinlerde 
göz önünde tutulması gerektiğini düşündürmektedir.
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